
 
 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

 
COPIA 

 
 
 

Registro Generale n. 338 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE PERSONALE 
 

N. 6 DEL 14-06-2021 
 
 

Ufficio: PERSONALE 
 
 

Oggetto: Nomina della Commissione esaminatrice nella selezione pubblica per titoli ed 
esami per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 istruttore 
direttivo amministrativo categoria D1 presso l'area "Servizi al Cittadino e 
Gestione delle Risorse Umane" (bando in data 24.07.2020). 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di giugno,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GABRIELE MARCELLINI 
 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 283 del 20.06.2020, con la quale si è 
stabilito: 

- di procedere, mediante concorso pubblico per titoli ed esami, all’assunzione a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 istruttore direttivo amministrativo cat. D1, 
cui attribuire la responsabilità dell’area “Servizi al Cittadino e Gestione delle 
Risorse Umane”; 

- di approvare lo schema di “bando di selezione pubblica per titoli ed esami per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 istruttore direttivo 
amministrativo cat. D1 area Servizi al Cittadino e Gestione delle Risorse 
Umane” e il relativo schema di domanda di partecipazione, allegati alla stessa 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, provvederà 
a tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti alla presente determinazione; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 398 del 27.08.2020, con la quale si è 
provveduto: 



Determinazione PERSONALE n.6 del 14-06-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
 

Pag. 2 

- ad approvare l’elenco dei candidati ammessi a sostenere le prove scritte della 
selezione pubblica per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
istruttore direttivo amministrativo categoria D1 presso l’Area “Servizi al 
Cittadino e Gestione delle Risorse umane”, nonché dei candidati esclusi dalla 
selezione stessa; 

- a dare atto che, poiché il numero delle domande di partecipazione pervenute 
risulta superiore a 50 (cinquanta), la Commissione esaminatrice potrà stabilire, 
a suo insindacabile giudizio, che la prova d’esame sia preceduta da una 
preselezione tramite quiz a risposta multipla predeterminata su tutte le 
medesime materie oggetto della prova d’esame (art. 6 del bando di 
selezione); 

 
VISTO il bando in data 24.07.2020 di selezione pubblica per titoli ed esami per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 istruttore direttivo amministrativo 
categoria D1 presso l’Area “Servizi al Cittadino e Gestione delle Risorse umane”, il 
quale, all’articolo 4 prevede che: 

- la Commissione esaminatrice, costituita da tre componenti coadiuvati da 
un segretario verbalizzante, sarà nominata solo all’esito delle verifiche di 
ammissibilità, secondo le disposizioni di cui al D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i. ed 
in conformità a tutte le vigenti normative regolamentari e di legge; 

- in ossequio alle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza, si definiscono già nel presente bando gli appositi criteri per la 
composizione della Commissione come di seguito elencati:  

1) il ruolo di componente della Commissione potrà essere 
ricoperto sia da personale dipendente del Comune di Civitella del 
Tronto sia da quello di altri Comuni, previa autorizzazione dell’Ente di 
appartenenza, comunque con qualifica pari o superiore a quella 
oggetto della selezione; 

2) tutti e tre i membri della Commissione saranno esperti di 
provata competenza nelle materie di concorso;   

3) tutti i componenti della Commissione, al fine di poter addivenire 
alla relativa nomina, dovranno rilasciare apposita dichiarazione, ai sensi 
del D.P.R. n. 445/2000: 

 sull’insussistenza a proprio carico di alcuna delle cause di 
inconferibilità e incompatibilità per gli incarichi dirigenziali e 
assimilati nella pubblica amministrazione previste dal D.Lgs. n. 
39/2013 ed, in particolare, di non avere precedenti penali, anche 
ai fini dell’attribuzione di incarichi, dell’assegnazione ad uffici e 
della nomina a commissario ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 
165/2001; 

 di non avere legami di parentela o di interessi con alcuno dei 
candidati risultati ammessi alla selezione; 

 
CONSIDERATO: 

- che dall’esame delle domande pervenute risulta che, tra i candidati ammessi, 
numerosi sono residenti nel territorio di Civitella del Tronto e di Comuni della 
Provincia di Teramo e numerosi sono attualmente dipendenti presso molteplici 
Comuni della Provincia di Teramo; 

- il ruolo eccezionale ricoperto dal R.U.P. del concorso in esame, quale 
Responsabile di Area ai sensi dell’art. 53, comma 23 Legge 388/2000 e s.m.i. 



Determinazione PERSONALE n.6 del 14-06-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
 

Pag. 3 

(che consente ad un Assessore comunale di ricoprire la responsabilità di 
un’area funzionale); 

 
RITENUTO pertanto opportuno, al fine di garantire la sostanza e l’immagine di 
un’assoluta imparzialità nella procedura concorsuale in oggetto, non reclutare i 
membri della Commissione di concorso tra i dipendenti comunali di Civitella del 
Tronto o tra quelli di Enti limitrofi, ma, comunque in ossequio alle previsioni di cui 
all’art. 101, comma 1 del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli 
uffici e dei servizi, tra dipendenti di altre Amministrazioni ed, in particolare, tra docenti 
universitari esperti in materia; 
 
DATO ATTO che, a tal fine, è stato predisposto e pubblicato un Avviso pubblico per 
l’individuazione di componenti da nominare in qualità di componenti esperti della 
Commissione giudicatrice (protocollo n. 10464 del 10 novembre 2020) rivolto a 
professori ordinari, associati, a contratto, ricercatori e assegnisti di ricerca di 
Università italiane; 
 
CONSIDERATO che  
 alla scadenza dell’Avviso prevista per il giorno 20 novembre 2020 alle ore 

13,30 sono pervenuti 4 (quattro) curriculum di altrettanti candidati per la 
Commissione d’esame; 

 a seguito di valutazione dell’ufficio sui curricula inviati si sono identificati nei 
Professori Annalisa Pace, Diego De Carolis e Michela Michetti i potenziali 
membri della commissione di concorso di cui all’oggetto; 

 con comunicazione via PEC del 3 febbraio 2021 si è chiesto ai su citati 
docenti di dichiarare l’insussistenza delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità ad assumere l’incarico di membro della commissione di 
concorso de quo; 

 con comunicazione PEC del 10 febbraio 2021, assunta al protocollo dell’Ente 
al n. 1656 dell’11 febbraio 2021, la Prof.ssa Annalisa Pace ha inviato la 
dichiarazione – ai sensi del D.P.R. 445/2000 – dell’insussistenza di alcuna 
delle cause di inconferibilità e incompatibilità con la nomina nella commissione 
di concorso di cui all’oggetto; 

 con comunicazione PEC del 1° marzo 2021, assunta al protocollo dell’Ente al 
n. 2271 del 2 marzo 2021, il Prof. Diego De Carolis ha inviato la dichiarazione 
– ai sensi del D.P.R. 445/2000 – dell’insussistenza di alcuna delle cause di 
inconferibilità e incompatibilità con la nomina nella commissione di concorso di 
cui all’oggetto; 

 con comunicazione PEC del 21 Aprile 2021, assunta al protocollo dell’Ente al 
n. 4305 del 26 Aprile 2021, la Prof.ssa Michela Michetti ha inviato la 
dichiarazione – ai sensi del D.P.R. 445/2000 – dell’insussistenza di alcuna 
delle cause di inconferibilità e incompatibilità con la nomina nella commissione 
di concorso di cui all’oggetto; 

 
VISTO che con il D.P.C.M. del 3 dicembre 2020 nonché del decreto-legge 2 
dicembre 2020, n. 158 recante “Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari 
connessi alla diffusione del virus COVID-19” è stata disposta la sospensione dello 
svolgimento delle prove preselettive e scritte delle procedure concorsuali 
pubbliche…… a esclusione dei casi in cui la valutazione dei candidati sia effettuata 
esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità telematica; 



Determinazione PERSONALE n.6 del 14-06-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
 

Pag. 4 

 
CONSIDERATO che per il numero di partecipanti e per lo stadio ancora iniziale del 
concorso non è stato possibile procedere con la prova preselettiva onde adempiere 
ai dettami delle misure di contenimento del contagio epidemiologico da Covid-19; 
 
VISTA la legge 28 maggio 2021 n. 76 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
D.L. 1° aprile 2021 n. 44, recante misure urgenti per il contenimento dell’epidemia da 
Covid-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi 
pubblici” ed in particolare l’art. 10 comma 3 del D.L. 44/2021, che ha disposto misure 
di semplificazione delle procedure dei concorsi pubblici onde consentire la ripresa 
degli stessi già banditi con nessuna proba ancora eseguita;   
 
VALUTATO, pertanto, alla luce di queste nuove disposizioni di legge e 
dell’allentamento del contagio epidemiologico da SARS-CoV-2, di poter riprendere 
l’iter di effettuazione del concorso e di procedere all’identificazione e nomina della 
Commissione giudicatrice; 
 
ATTESA la propria competenza in virtù della deliberazione di G.C. n. 155 del 
19.05.2020 e del decreto sindacale prot. n. 4384 del 20.05.2020, ai sensi dell’art. 53, 
comma 23 della L. n. 388/2000, come modificato dall’art. 29, comma 4 della L. n. 
448/2001; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.; 
- i vigenti CCNL dei dipendenti del comparto Regioni - Autonomie Locali; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

  
1) Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del dispositivo 

e quale motivazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 3 della 
legge n. 241/1990; 
 

2) DI NOMINARE la Commissione esaminatrice per la selezione pubblica per 
titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 istruttore 
direttivo amministrativo categoria D1 presso l’area “Servizi al Cittadino e 
Gestione delle Risorse Umane” (bando in data 24.07.2020), individuandone i 
componenti nelle seguenti persone: 
 Dott. Prof. Diego DE CAROLIS - presidente; 
 Dott.ssa Prof.ssa Annalisa PACE - componente; 
 Dott.ssa Prof.ssa Michela MICHETTI - componente; 
 Tenente Sig. Giuseppe CIPRIETTI, Comandante dell’Ufficio Vigilanza 

del Comune di Civitella del Tronto - segretario verbalizzante; 
 

3) DI DARE ATTO che il Tenente Signor Giuseppe Ciprietti svolgerà l’incarico 
senza ricevere alcun compenso, in quanto l’esercizio dello stesso rientra nei 
propri compiti di servizio; 



Determinazione PERSONALE n.6 del 14-06-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
 

Pag. 5 

 
4) DI IMPEGNARE con successivo atto determinativo la somma necessaria 

all’espletamento delle procedure concorsuali, compresi gli emolumenti dei 
componenti esterni della Commissione Giudicatrice spettanti ai sensi del 
D.P.C.M. del 23 marzo 1995, con imputazione sui capitoli specifici del  bilancio 
di previsione 2021-2023; 
 

5) DI ESPRIMERE, sul presente provvedimento, parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 
  

6) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione agli interessati; 
 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione sull’Albo pretorio online e sulla 
sezione Amministrazione Trasparente al link “Bandi di concorso”. 

 
 
 
 

  F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                            Dott. Gabriele Marcellini 

 
         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
                   ss.mm.ii. e rispettive norme collegate) 



Determinazione PERSONALE n.6 del 14-06-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
 

Pag. 6 

 
 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì              
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  
 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
L presente determinazione è stata pubblicata in data            all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
  
 
 


